
たけのこだよりたけのこだより
令和 ８ 年 １月 ７日

新年あけましておめでとうございます
午年がスタートしました。午の力強さにあやかり、子ども達が元気いっぱいにのびのびと成長できる一年になり

ますよう願っております。また保護者の皆様にとっても笑顔いっぱいの年になりますよう祈っております。
冬休みが明けると、残りの３か月はあっという間に過ぎていきます。一人ひとりの子ども達にとって充実した時期

になるよう、職員一同温かい支援に努めてまいります。

●●● １月の主な予定 ●●● ☆印：公認心理師（島貫）がおります

月 火 水 木 金

２０２５．１２／２９ ３０ ３１ １／１ 元 日 ２

冬休み

５ ６ ７☆ ８☆ ９☆
始業日

１２ １３ １４☆ １５☆ １６

成人の日

１９☆ 誕生会 ２０ 誕生会 ２１☆ ２２☆ ２３☆ 誕生会
きりん組電車体験週間

２６☆ ２７☆ ２８☆ 誕生会 ２９ ３０☆
避難訓練 避難訓練 避難訓練

※こあら組の電車体験は３月に予定しています。
※行事予定は変更する場合もあります。

●●● ２月の主な予定 ●●●

３日（火） 豆まき １０日（火） 日本の誕生会

１０日（火） 新入児入所説明会 １０日（火）・１２日（木） 避難訓練

１７日（火） 新入児保護者とのアセスメント
１１日（水） 建国記念の日 のため休所

１６日（月）・１９日（水）・２０日（木） 誕生会 ２３日（月） 天皇誕生日

※１７日（火）は新入児保護者とのアセスメント（情報共有の面談）のため、臨時休所させていただきます。
何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。

年少及び年中児童の保護者の皆様へ 《令和８年度の通所について》

新年度の通所につきましては、１１月に提出していただいた調査票のご希望通りとなります。
尚、バスコースや発着時間については現在検討中です。決まり次第お知らせいたします。
曜日の確認やご不明な点等がございましたら、山野辺までご連絡ください。



生活リズムを整えましょう！

冬休みに生活リズムが崩れ、そのまま引きずっていませんか？
生活リズムの安定は、お子様の気持ちの安定にもつながりま
す。 今一度、生活リズムを見直して健康的な生活を取りもどし、
元気に登所しましょう。

〇早寝早起きをしましょう。
〇朝、日の光を浴びましょう。
〇朝ごはんをしっかり食べましょう。
〇運動をしましょう。

評価アンケートご協力のお願い

今月は、厚生労働省の「児童発達支援ガイドライン」に基づき、今後の支援をより良いものにしていくための
「評価アンケート」を実施させていただきます。
保護者の皆様からのご意見は日々の支援を見つめ直し、今後の支援の改善に重要なものとなります。その結

果を受け、保護者の皆様やお子様とたけのこ職員との信頼関係をさらに深めていけるよう改善を図ってまいりた
いと思っています。ご記入いただいたアンケートは、適切に集計・管理し、結果はホームページ等で公表いたし
す。
詳細は配布するアンケート用紙をお読みいただき、ご回答ください。お忙しいところ大変お手数をおかけいた

しますが、ご協力をお願い申し上げます。

クリスマス会へのご参加ありがとうございました

リトミックや子ども達のダンス等、日頃の活動が伝えられる
プログラムとサンタさんとの交流や職員の発表等、サプライズ
的なプログラムで皆さんに楽しんでいただけるよう企画しまし
た。
後日、たくさんの保護者の方から連絡帳にて「楽しい時間

でした」と伝えていただきました。大変うれしく思っています。
お忙しいところおいでくださり、ありがとうございました。

今月の

あけましておめでとうございます。今年もよろしくお願いいたします。皆様楽しい冬休みを過ごせま
したか？年末年始とXmasやお正月と慌ただしく過ぎていってしまったという方もいるかもしれません
が、子ども達の笑顔がたくさん見られるイベントも多かったのではないでしょうか。子ども達から話し
を聞くのが楽しみです。
今週からたけのこでもかるたや福笑い、コマなど、お正月遊びを始めていきます。文字に興味を持

つ子、顔のパーツの一を真剣に考えたりする子、様々な興味関心が持てると期待しています。お家で
もデジタルから少し離れて、昔ながらの遊びを楽しんでみてください。今年は午年なので、いろいろな
ことがウマーくいきますようにお祈りしています。

児童指導員／小谷 有希子


